[164] Interea et Athesini Sigismundum ducem repetebant, jam enim dicebant puerum annos transcendisse pubertatis et eo aetatis venisse, ut per se regere posset, simulque tempus adesse, quo rex promisisset eum restituere atque se inscripsisset. Rex autem interim cum Sigismundo novas inscriptiones fecerat, per quas adhuc sex annis puerum et ejus dominia regeret. Tunc¹ enim IIII et XX. annum attingeret ac per se ipsum bene regeret, sicque voluit remanere. Athesini autem dicebant illas novas inscriptiones a puero parum sapienti factas non valere, simulque dicebant eum non liberum. Rex replicabat: “Si stultus est puer, minime sibi dominium committi debet, meque uti majorem domus Austriae regere convenit. Si prudens est, valent procul dubio, quae ab eo facta sunt. Nec ego illi vim ullam facio, nam liberior mecum est, quam esset vobiscum.” Illi autem indignati reversi sunt in Athesim, moxque secuta rebellio est exclusisque officiales regis et novus regendi modus inventus. Inter alia vero statuerunt, ut veniente ad eos Sigismundo consilarii sibi jurati per patriam darentur, cum quibus deberet regere et, si vellet restituere terram Cesari, posset illorum fretus consilio. {71r} Missi sunt exhinc oratores in Athesim, sed minime intromissi sunt. Tractatum cum eis est in limitibus, sed nihil inventum est, quod regi placeret. Post quoque Johannes Nayperg et comes Ciliae alios tractatus inierunt, sed cum ubique libertati domus Austriae praejudicari videretur, nihil conclusum est.

[165] Rex tunc per Stiriam, Carinthiam Carniolamque ibat nova fidelitatis juramenta recipiens, cumque Labacum venisset, Pancratium militem, Guilelmum Taz secretarium et me misit, qui juramenta Tergestinatorum nomine suo reciperemus, idque peregrinus tantoque favore recepti fuimus, ut et ipse post rex illuc se reciperet festa carnisprivii celebraturus.

¹ tum X

[164] In the meantime, the Tyroleans asked for Duke Siegmund,¹ saying that the boy had now passed the years of puberty and had reached an age when he could rule by himself. Moreover, it was the time the king had promised in writing to send him to Tyrol. However, in the meantime, the king had made a new written agreement with Siegmund that he would govern the boy and his dominions for six more years. By then, Siegmund would have reached the age of 24 and be able to rule well by himself, but for now, he wanted to remain where he was. The Tyroleans countered that the new written agreements had been made with an immature² boy who was not free. The king answered, “If the boy is immature,³ then he should not be entrusted with the rulership, and I as senior [prince] of the House of Austria should govern. But if he is mature,⁴ then his acts are undoubtedly valid. I have not forced him, and, in fact, he is in greater freedom with me than he would be with you.” Angry they returned to Tyrol, and soon a rebellion followed: the royal officials were expelled, and a new form of government established.⁵ Among others, they decided that when Siegmund came to them, he would be given counsellors from the region sworn to him and with whom he should govern. If he wanted to transfer lands to the king, he could [only] do it on their advice. Envoys were sent to Tyrol but were not admitted. So, the negotiations took place at the frontier, but no [solution] acceptable to the king was found. Later, also Johann Neitperg and the Count of Cilly undertook to negotiate, but since the freedom of the House of Austria would be infringed upon in all areas [discussed], no agreement could be made.

[165] Then the king went to Steiermark, Kärnten, and Krain to receive new oaths of fidelity. When he arrived in Laibach,⁶ he sent the knight Pankraz,⁷ the secretary Wilhelm Tacz,⁸ and me to receive the oaths of the people of Trieste in his name. This we did and were received so favourably that the king himself came there to celebrate the festive days before Lent.⁹

¹ Siegmund

² “parum sapiens”.

³ “stultus”.

⁴ “prudens”.

⁵ Koller, p. 93: *Die Mehrheit des Adels ... forderte nur energischer die Freigabe Siegmunds und rief am 3. November 1443 zu Meran auf einem Landtag gegen den Habsburger zum Widerstand auf, der nicht zu brechen war.*

⁶ 25 January - 20 February 1444.

⁷ Pankraz von Holitz: Bohemian mercenary captain. Identified by HE as identical with the Pankraz in sect. 272-274

⁸ Wilhelm Tatz (- bef. 1476): Protonotary in the imperial chancellery.

⁹ End of February 1444.

[166] Interim Athesini tota Athesi expugnata Tridentum invadunt, quod tunc regio nomine tenebatur. Urbi in auxilium venit Galeazius, comes de Archo. Civitas divisa erat, nam pars Athesinis favebat, pars regi. Dum rex deliberat auxilium mittere, illi dietim acrius impugnant civitatem. Ad extremum cives inimicae factionis re cum hostibus composita arma sumunt Athesinosque intromittunt. Milites, qui tunc erant in civitate, in arcem se recipiunt, sed et Johannes Comitaw, qui arcem tenebat, Bohemus, arcem prodidit auroque vendidit. Milites tamen regios absque¹ pretio dimitti² curavit, ac sic Athesis tota in potestate inimicorum fuit. Multi postea et in Austria et in Noremburga tractatus habiti sunt, sed nihil umquam conclusum est, et adhuc res pendet.

[167] Priusquam haec agerentur, cum Polonus et Hungari omnino bellum contra Turcos gerere vellent, per medium Juliani biennales induciae conclusae sunt inter regem nostrum et Hungaros. Ob quam rem, cum ex Carniola redisset Cesar jamque ad eum Jacobus archiepiscopus Treverensis venisset, tum ut sciret in rebus ecclesiae, quid agendum, tum ut concordiam, quae praticata³ erat inter ducem Borgundiae et Saxoniae, rex confirmaret,⁴ quod tamen fieri non potuit, sed ad Noremburga res est dilata.

[168] Compositis in Austria rebus Cesar {71v} praeter opinionem omnium Norembergam perrexit, quem cum omni multitudine Leonardus Pataviensis primo in Ebersper, id est monte aprorum, et post in Patavia honorifice suscepit pavitque omnem ejus exercitum abundanter. Inter alia vero, quod mirum erat, cum essent in Augusto calores maximi, glaciem⁵ ex hieme servatam⁶ poculis infudit. Regem autem in Norembergam secuti sunt dux Albertus, Sigismundus, comites de Scaunberg duo, comes alius, dominus de Valse, et comes Ciliae Ulricus paulo post tempore.